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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена особенностями

современной исторической эпохи, духовным кризисом, охватившим

общество в целом. Нравственно-мировоззренческий плюрализм, сохранение

культурной самобытности на фоне глобализации определяют необходимость

и задаёт условия для поиска путей преодоления данной ситуации,

обновления бытийной стратегии человечества. Учёт и интенсификация

духовного вектора в социокультурном развитии видится важной

составляющей выхода из создавшейся коллизии, грозящей сегодня перерасти

в кризис цивилизационного масштаба. При этом обращает на себя внимание

недостаточность надлежащей концептуальной проработки духовности как

единицы философского знания, его социально-культурного аспекта.

Духовность, представляя собой статусную философскую категорию, одно из

ключевых понятий генетически обусловленных отечественной

социокультурной традицией, нуждается в самостоятельном проблемном

пространстве.

Очевидно, что духовный кризис связан с быстрыми темпами развития

общества, устареванием, ломкой прежних систем ценностей и традиций.

Сознание не успевает отвечать на объективные вызовы времени.

Усиливаются тенденции отчуждения на всех уровнях общественного бытия и

общественного сознания. Важнейшей задачей является необходимость

переосмыслить понятие «духовность», поскольку прежнее понимание

утратило смысловую тождественность, уже не отвечает новациям наших

дней. Отсутствие адекватного, соразмерного времени анализа природы

(сущности) духовности, логико-смысловых закономерностей её внутренней

динамики затрудняет объективность суждений о данном феномене, не
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позволяет эффективно изучить его воздействие на специфику

социокультурной действительности российского общества.

Проблема духовности особенно остро воспринимается на фоне

принятия постнеклассической парадигмой мышления технократизма и

утилитаризма в качестве приоритетных характеристик современной

цивилизации. Завладев бытием человека и общества от теоретического

мышления до повседневного существования, эти принципы способны

заставить его позабыть о собственной самоидентификации, о своём

изначально главенствующем положении над создаваемыми им техникой и

предметами потребления. Мы обладаем ресурсами для сохранения

человеческой идентичности. Один из таких путей представляет собой

осознанный выбор духовного направления освоения жизни. Исследование

ценностно-смыслового контекста духовности вносит продуктивный вклад в

разработку возможных ориентаций для преодоления разрушительных

процессов.

Для переходного этапа современной России чрезвычайно обострён

следующий круг проблем социокультурного плана: дегуманизация

общественных отношений, экспансированная трансформация

мировоззренческих и нравственных ориентиров. Вторжение элементов

чужеродного нам мировоззрения привело к деструктивной модификации

усвоенных нами универсальных общечеловеческих ценностей, к элиминации

духовности из сферы ценностно-нравственных доминант человека и

общества. Целенаправленно и повсеместно навязываются ценности общества

потребления в противовес смысложизненным утверждениям общества

созидания, для которого духовность является наиболее действенным

ресурсом развития и средой существования. В этой связи целесообразно

вспомнить, что духовное совершенствование и дематериализация

производственной деятельности рассматриваются в качестве основных

составляющих концепции устойчивого развития. Поэтому первостепенную

важность приобретают проблемы содержательного наполнения пространств
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индивидуального и социального бытия (миров), а также вопросы, связанные

с их функционированием и корреляцией с общезначимыми

гуманистическими доминантами.

Акцентуация духовного вектора развития приобретает невероятно

большое значение в субъектном, личностном пространстве. Коммуникация

индивидуального и общественного миров нарушена: декларации общества

отзываются пустым звуком в жизни отдельного субъекта, а потребности,

воззвания личности не принимаются в расчёт социумом. Как следствие,

возникают дистанцирование, недоверие, отсутствие единого направления и

цели в развитии отношений между ними. Интенсификация духовного начала

в человеческой жизни открывает перспективу преодоления догматически

поляризованного мировосприятия. При таком подходе не только появляется

возможность развития природного и творческого потенциала отдельной

личности, но и открываются новые горизонты включённости отдельно-

индивидуального в общеcтвенно-социальное, устанавливаются новые типы

коммуникации между этими мирами. Отдельно-индивидуальное находит

новые возможности прямой и обратной связи с социально-общественным,

точки соприкосновения, единое направление, способы действий и

взаимоотношений, которые утрачиваются в российской социокультурной

действительности наших дней.

Интенсификация духовности как творческого, интеллектуального

способа освоения мира расширяет возможности компетентностного роста

индивидов и, далее, позволяет форсировать качественное наполнение

творческого потенциала общества. Инновационный подход в сферах

воспитания и образования – созидательный на уровне отдельной личности и

коллективно-потенциальный на уровне социума – напрямую соотносится с

вниманием к духовной проблематике со стороны образовательных

институтов. Предметное поле и методологические ресурсы философского

знания открывают возможность совмещения теоретико-методологического

ракурса исследования с областью праксиологической, обозначив
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образовательную сферу в качестве ведущей для практического применения

наработанных идей.

Несмотря на то что тема духовности лейтмотивом проходит через всю

историю отечественной философской мысли, разработка данной

проблематики не нашла удовлетворительной позиции в исследовательских

материалах, и прежде всего потому, что отсутствует единая целостная

концепция феномена духовности. Это обстоятельство обусловлено

идеологическими и социально-политическими причинами. Ситуация,

сложившаяся в области духовной проблематики, крайне противоречива,

парадоксальна. Поэтому проникновение в сущность и тенденции

существования и развития духовного бытия человека и общества стало

насущной исследовательской задачей, требующей разрешения.

Очевидно, что духовность не существует сама по себе, отдельно от

культурного пространства, общественных институтов, исторического

времени. Анализ духовности на пересечении культурологического,

социального и философского знания, понимание её сущности, позволят

глубже и полнее понять суть человека, обозначить социальный диапазон

становления и развития всей целостной системы духовного

культуротворчества личности, её мировоззрения. Вышеизложенные

обстоятельства и стали определяющими при выборе темы исследования.

Степень разработанности проблемы

Проблема духовного как сущностного качества личности, как истинно

человеческого в человеке и обществе с древних времён привлекала внимание

философов и исследователей. Прежде всего она рассматривалась наряду с

проблемой выяснения подлинного содержания и назначения человеческого

бытия, ценности и цели самой жизни. Уже в античной философии

формулируются и разрабатываются различные подходы к толкованию

сущности духовного в человеке (Аристотель, Платон, Сократ). Позднее у

Плотина этот феномен представлен в космологической, безличностной,

иррациональной трактовке. Традиция сверхрационального постижения

7

смысла духовности, основанная на плотиновском духе, который является

потенцией всего сущего – бытия, мышления, жизни, обнимая всё идеальным

образом, – принадлежит христианским философам (Августин Аврелий, Фома

Аквинский).

В эпоху Возрождения и Нового времени проблема духовной

характеристики человеческого бытия в пространстве гуманистического

восприятия мира приобретает иные по сравнению со средневековым

мировосприятием оттенки. Формируется культура, при которой

пробуждается интерес к познанию внутреннего мира человека, а

следовательно, к духовности (Г. В. Гегель, И. Кант, К. Маркс). Значительное

внимание проблема духовного получает в ХХ веке в западной философии

(Т. Адорно, Х. Ортега-и-Гассет, Ж.-П. Сартр, М. Хайдеггер, К. Ясперс).

Наиболее глубокий анализ проблемы духовности мы находим в

отечественной философской традиции. Можно с уверенностью сказать, что

ни одна национальная философия не уделяла данной теме столько внимания,

как русская мысль. Это связано с глубоким убеждением в существовании

особого предназначения России. Подлинно гуманистическое исследование

человека, сакральный смысл его бытия, назначения в мире представлены в

трудах предтечей русской философской мысли: Нила Сорского, Феофана

Затворника, Григория Богослова, Иоанна Дамаскина. Следует подчеркнуть

значимость вклада в разработку данной проблемы ранних славянофилов

(К. С. Аксаков, И. В. Киреевский, Ю. Ф. Самарин, А. С. Хомяков), русской

религиозной философии рубежа ХIХ–ХХ веков. Н. А. Бердяев,

С. Н. Булгаков, В. С. Соловьёв, П. А. Флоренский, С. Л. Франк придавали

огромное значение проблеме духовности. Они раскрывали её в русле

религиозной философии, постигая не столько рациональным, сколько

интуитивным, эзотерическим, художественным дискурсом.

Значительный вклад в изучение проблемы духовности внесли

представители ХХ века. Наиболее активно проблемы духовности

разрабатывают П. С. Гуревич, И. К. Джерелиевская, В. П. Зинченко,
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Н. Н. Изместьева, И. А. Ильин, В. И. Слободчиков, А. К. Уледов,

В. Э. Чудновский. Опосредованно обращались к ним в своих работах

Д. С. Лихачёв, Ю. М. Лотман. В этот период определилось несколько


[…]


отдельную сторону информационно-виртуальной реальности, которая в

отражённых образах, и далее действиях, поступке, интегрирует и порождает

некоторую сумму социальных качеств субъекта: человеколюбие, честность,

совестливость, справедливость, покаянность и другие. Будучи потенциально

реализуемым функционалом, эти качества согласно тому или иному

мировоззрению (научному, религиозному) в значении принципов-заповедей

используются социальными сообществами как неизменные нормы, правила,

запреты и разрешения для «конструирования» человеческого общежития.

На сегодняшний день признание информационно-виртуальной

реальности мобильным способом познания, обеспечивающим

взаимодействия между материальной и идеальной, объективной и

субъективной, действительной и реальной сторонами бытия, является одним

из важных дискурсов постижения особенностей цивилизационного развития.

Подтверждением тому служит тезис, констатирующий информационный

компонент как основополагающий для любого вида реальности

(виртуальной, технологической, духовной, социальной). Аргументировано

положение о том, что духовность является особым сегментом

информационно-виртуальной реальности. Представляет собой образы,

которыми человек мыслит и оперирует в поиске между действительным,

идеальным, Абсолютом (должным) и реальной, субъективной позицией

человека (сущим). Духовная реальность создаётся в соответствии с

287

универсальными ценностями высшего порядка, по законам гармонии,

ориентируется на свободное волеизъявление творческого потенциала

личности и открытость трансцендентному, оказывает положительное

влияние на совершенствование отдельного человека в контексте

устремлённости к Абсолюту, открывает новые возможности для освоения

бытия социумом. Виртуальная грань духовности представляет собой

проекцию действительного бытия (информационного потока внешнего

мира), личностно оцененного и доконструированного свободно творящим

субъектом.

Пространство культуры подвержено различным симуляциям, для чего

следует лишь задать и планомерно проводить в жизнь социальные

стереотипы, рамки задуманного искажения. В таком ключе настораживает

лёгкость виртуализации социальной реальности, позволяющей лепить из

индивида (общества) любое необходимое виртуальное Я, лишив его

собственных жизненных оснований. Данное обстоятельство вновь ставит

вопрос об интенсификации духовного вектора развития и приводит к

необходимости выработки единого направления действий. Новый уровень

размерности человеческого бытия, вписанный в технократический век с его

компьютерными сетями, генной инженерией, микроэлектроникой и прочими

атрибутами современности не должен стать техноразмерным, а в рамках

соответствия времени быть актуальными и в пространстве информационно-

виртуальной реальности, сохранив неизменный приоритет универсальных,

общечеловеческих ценностей, таких как духовность и гуманизм.

В условиях расширения пределов социальной активности человек

выстраивает свои границы в реальном и виртуальном мирах. Духовность

представлена в виде совокупности возможностей, которые либо получают,

либо не получают реализацию в зависимости от конкретно-реальных условий

бытия. Установлено, что решающими факторами выступают сложная

комбинация свойств самого человека и внешние условия социокультурной

288

действительности, обеспеченные государственными социальными

институтами.

С первой позиции значение духовности как содержательной

компоненты человеческого бытия избирается за основополагающий,

универсальный ориентир в жизни каждого человека. Вопрос о развитии

духовной личности как основе стабильного существования современного

российского общества следует вынести на государственный уровень

обсуждения ценностно-целевых ориентиров общественного развития,

рассматривать его в качестве составляющего национальной идеи.

Со второй позиции государственные структуры и институты

выступают в качестве внешнего конструкта, создающего благоприятные

условия для вхождения человека в духовный контекст. В первую очередь

должно измениться отношение к человеку – его следует принять как

конечную, высшую ценность бытия. Следует ввести в обиход, поднять до

уровня целе- и смыслообразующих набор универсальных общезначимых

норм, обязательно и эффективно регулирующих поведение всех членов

общества. Основным мотивом экономической, социальной и политической

деятельности для русского человека надлежит обозначить не прибыль или

власть, а мотив созидательной службы обществу и своему Отечеству.

Обозначены конструктивные изменения последних лет: обращение к истокам

русской религиозной традиции, к использованию духовно-нравственного

потенциала христианского православного вероучения; возрождение идей

патриотизма и высокой гражданственности; подъём общественно полезной

деятельности. Учёт и интенсификация духовного вектора в социальном

развитии видится важной составляющей общей стратегии преодоления

кризисной ситуации, обновления бытийной стратегии человечества. Такая

позиция послужит защитным механизмом для духовной жизни и сохранения

национальной социокультурной идентичности российского общества.

Руководствуясь изложенным во введении настоящего исследования

допущением о наличии аксиологической, социокультурной, гуманитарной,
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информационно-виртуальной природных характеристик духовности, нами

подробно рассмотрены сущность и динамика их проявлений, способы

актуализации в социальной жизни общества. Исследование природы

духовности показало, что экспликация основных положений, составляющих

содержательно-смысловых компонентов, даёт возможность представить её

как фактор, определяющий специфику социокультурной действительности

современного российского общества, как сложное интегративное качество

общественного сознания, определяющее субъектные и социальные

программы человеческой жизнедеятельности.

Завершая работу, посвящённую проблеме актуализации духовности в

социокультурном пространстве российской действительности, хотелось бы

подчеркнуть, что на самом деле это лишь начало изучения данного вопроса,

введение в сложную, многогранную, неисчерпаемую тему. Некоторые

аспекты духовности рассмотрены не так подробно, как хотелось бы, другие

вынуждено остались за гранью авторского замысла, а иные вовсе не были

затронуты. Настоящее исследование открывает новые грани духовности,

которые ещё недавно оставались вне сферы внимания философского

дискурса. Соотношение Человек – Общество, затрагивающее механизмы

влияния духовности каждого индивида на уровень развития духовности

общества в целом, специфику реализации информационно-виртуального

аспекта духовности, её культурологический ракурс – это открытые

направления для дальнейшего исследования, никогда не теряющие своей

актуальности.
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