## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Светланы Петровны Штумпф
«ПРИРОДА ДУХОВНОСТИ», представленной на соискание ученой степени
доктора философских наук по специальности
24.00.01 – теория и история культуры (философские науки)**

Кризис, который переживает сегодня наша цивилизация, имеет свои особенности. Он затрагивает социокультурные, экономические и политические аспекты человеческого существования, касаясь не столько отдельных действий и их результатов, сколько определения способа бытия как такового. Приоритет материальных ориентиров в противовес ценностям духовным является итогом деятельности и сознательного выбора форм жизнеосвоения человека производящего-потребляющего. Острота ситуации заключается также в том, что под угрозу поставлены отдельные культуры, народы, но самое важное – человек как родовое существо, решающий принципиальный вопрос выбора жизненных перспектив. Такое положение вынуждает к активному поиску парадигм устойчивого развития и путей, если не гармоничного, то хотя бы нейтрального сосуществования человеческих общностей ради сохранения смысла человеческого бытия. Одним из выходов автор представленного на отзыв автореферата полагает смену направления развития от технократического, наращивающего техногенное могущество, к гуманитарному, создающему поле духовности и ориентированному на ценности нравственные, культурные, познавательные. Таким образом, исследование С. П. Штумпф посвящено актуальной в теоретическом и практическом плане проблеме научного знания – изучению сущностных характеристик духовности и их влияния на состояние российской социокультурной действительности. Рассматриваемая работа открывает новые перспективы в исследовании данной темы.

Автореферат дает достаточное представление о тексте диссертационной работы. Во введении обоснованы актуальность и методологический аппарат, дан обширный и глубокий анализ степени изученности проблемы, представлены объект, предмет, цель и гипотеза исследования, определены задачи и аргументирована его научная новизна, корректно сформулированы выносимые на защиту положения. Особое внимания заслуживает раздел «Морфология

духовности: доминанты и детерминанты», в котором соискатель показал умение критически провести отбор инструментария для выявления механизмов реализации духовности, выстроить логически обоснованную структурную модель феномена.

В изложении содержательной части полученных результатов автореферат точно следует авторской логике исследования. Это дает возможность констатировать факт соответствия разделов диссертационного исследования установленным задачам. Отдельно следует отметить последовательность в их решении, упорядоченность структуры работы и согласованность результатов исследования с поставленной целью.

Безусловным открытием работы является привлечение информационно-виртуалистского подхода (школы А. Д. Урсула, Н. А. Носова) и положений методологии диалектического реализма (идеи В. В. Мантатова, Л. В. Мантатовой) к изучению природы духовности, которая, по мысли диссертантки, «будучи спроецирована информацией действительного мира в образы мира реального, является особой составляющей информационно-виртуальной реальности» (С. 34). Вместе с тем, из текста автореферата не совсем ясно, что автор понимает под «виртуальным образом информации», «образами отражения духовной информации» и каково соотношение информационной реальности - виртуальной реальности - информационно-виртуальной реальности (С. 34-35).

Данное замечание не умаляет неоспоримые достоинства представленной к защите работы, которая открыла возможности для глубокой философско-аналитической проработки онтогенетических начал феномена духовности, а также для проведения компаративистского анализа духовности в российской и западноевропейской философских школах как в типологическом, так и в хронологическом аспектах. В большей мере автор склоняется к исследованию духовности в российской социокультурной действительности, аргументируя генетической обусловленностью данного явления в отечественной культурной традиции. В заключительной части исследования соискатель намечает перспективы реализации духовного потенциала в российском социокультурном пространстве.

Автореферат диссертационного исследования С. П. Штумпф отражает высокое качество проведенной работы и подтверждает достоверность сделанных выводов. Их аргументация свидетельствует о самостоятельности, состоятельности исследования и высокой квалификации автора. Глубина выводов позволяет прогнозировать научный интерес к данной работе специалистов разных областей гуманитарного знания – философов, социологов, культурологов, историков, психологов.

В целом есть все основания установить, что диссертационная работа С. П. Штумпф «Природа духовности» представляет собой самостоятельное теоретическое исследование на актуальную тему и соответствует требованиям п. 9 положения «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к работам данного уровня, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор, Светлана Петровна Штумпф, заслуживает присуждения искомой степени доктора философских наук по специальности 24.00.01 – теория и история культуры (философские науки).

Заведующий кафедрой философии,
социологии и истории
ФГБОУ ВО ИрГАУ,
доктор философских наук,
профессор

Бондаренко Ольга Валентиновна
14.11.2016 г.

#### Адрес организации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Иркутский государственный аграрный университет имени А.А. Ежевского». Юридический адрес: 664038, Иркутская область, Иркутский район, поселок Молодежный, ФГБОУ ВО Иркутский ГАУ имени А.А. Ежевского; тел. +7 (3952) 237-330; email: rector@igsha.ru; сайт <http://www.igsha.ru/>.